tus meus, ex eo quod assumpserint officium eius Ipse venit veluti Mediator, vt miseriam auferret. Et ita pacificaret hominem. & mihi reconciliaret, tolerando multa patienter; ita faciunt isti cum desiderio cruciato sancto suo, qui mediatores efficiuntur cum orationibus humilibus, cum verbis exhortationis, & suam vitam sanctam proponunt omnibus in exemplum. Relucent in eis lapides preciosi virtutum, cum verâ patientiâ, supportando defectus aliorum. Isti sunt hami, cum quibus capiunt animas.

419. Quam sit autem excellens hoc opus, declarauit Deus Pater etiam per B. M. Magdalenam de Pazzis in quodam raptu 3. parte vitæ §. Octaua nocte, sic dicentem: Sicut Trinitas distillat & influit suam gratiam in creaturas dispositas, sic anima distillat anxium desiderium proximorum, & influit forte velle, vt creatura redeat ad suum Creatorem, & hoc distillamentum, aded est intrinsecum, vt penetret & perueniat ad ipsum cor Verbi, quod sibi multum complacet de tali distillamento. Et cum anima non possit iterum creare hominem, audeo dicere, Deum Creatorem omnium iterum creat in illis animalibus quæ eum perdidit, & propter animas recuperatas dicitur Recreati, id est, iterum creatus Deus. Magna est ista zeli excellentia, si eâ rectè vtamur & prudenter.

420. Quocircâ meritò S. Chrysostomus epist. 54. excitans Gerontium Presbyterum ad quoddam iter suscipiendum pro inuandis animabus, sic scribit: Huius professionis non paruum mercedem es habiturus. Quod si professionis, multu profectò magis, se res ipsas tractes, multumq; studium adhibeas. Si quidem huiusmodi peregrinationes (vti sunt nostræ Missiones) suscipere, longè præstantius est atque conducibilius, quam domi desidere. Illic enim degens, hæc etiam habere potes, quæ nunc habes: hoc est, ieiunium, vigiliæ, catechizatioque Christiana Philosophia genera. Domi autem desidens, ea lucrari non potes, quæ, si in illa regione commorareris, adipsi potes: nimirum, tot animarum salutem, periculatorum mercedem, tantaque animi promptitudinis ac studij præmium. Nam ne ipsa quidem animi promptitudo præmio caret.

CAPVT SEXTVM.

De modis conuertendi vel adiuuandi in spiritu peccatores.

421. **Q**ueres. Quâ prudentiâ opus est, ad conuertendos magnos peccatores?

Respondeo. Præter ea, quæ supra dicta sunt, & adhuc per occasionem dicentur, præsertim ex sensu S. Ignacij Patris nostri, & S. Xauerij, ac P. Petri Fabri, hæc quoque valdè proderunt.

In primis S. Xauerius hanc cum scelestæ vitæ hominibus rationem, tenendam dicebat, vt scribit Turfel. l. 8. c. 12. Si quando, inquit, incideris in homines aded implicatos fraudibus, libidimbus, odiis, vt

non solum hinc vitii expediti non laborent, verum necessaria respiciant remedia, omni humana Diuinaque ope emittendum est, vt eorum animi quamuis iam depositi aliquando tandem ratione sanentur. Proinde tu, nisi plane insaniant, amor & reuerentia, quam Christo Deo ac Domino suo debeant, proponenda: mortis independentis ac gehenne incutendus metus. Si quos neque amor Dei, neque timor flectet, eos vero acerbisimis penis, quas celestis ira ex improbis etiam in hac vita expetit, territare oportebit. Itaque denuntiandi graues diuturnique morbi, damna ac iactura rei familiaris, orbitas ac solitudo liberorum, coniugum probra, pericula tum maritima, tum terrestria, casus inopinati & atroces, atque alia generis eiusdem, quibus inueterata maxime scelera ac flagitia solitus est Deus vindicare. Quippe multos videmus esse, quos multo magis talium incommodorum timor moueat, quam cruciatuum aeternorum.

422.

Quoniam vero magnum est errandi periculum in corrigendis aliorum vitiis, subdit S. Xaverius praecalam cautelam: Prauos cuiuscumque moribus emendaturus, non prius manum admoueas, quam intimos eius perspexeris sensus. Itaque magnopere tibi suadeo, vt primum odoraris, atque inuestiges, an is vitio aliquo, aut mentis perturbatione occupatus, ab animi salute abhorreat. Si aequo eris animo, & ad accipiendam admonitionem parato, tum vero eum sedulo, qua videbuntur mouebis. Sin autem iras, aut quauis molestia perturbatum senseris, super sedendum erit monitionis officio, & affectus animus in sinuatione quaedam ac dulcedine orationis leniendus. Inde ad salutis suae cogitationem curamque, eum traduci oportebit. Lenioribus iniurio tradendis monitis, quae si belle processerint, grauioribus inde oppugnando. Ad vltimum, vbi eum in tuam redegeris ditionem, obnoxio ad arbitrium tuum Leges impones, & quaecumque opus erunt, plane aperteque praescribes. Ad leuandam molestiam, in amice sedandam, vnicum remedium est, angoris iracundiae causam extenuare prudenter, & verbis eleuare. Si iratus sit, iniuriam imprudentia potius, quam malevolentia attribuere, aut delictorum eius poenas diuinitus expetit as dicere: ipsum sortasse in parentes, propinquos, amicos, aut in alios innocentes, commississe aliquando aliquid, pro quo nunc penas caelesti Numini iustas ac debitas soluat. Hac aliasque eiusmodi, quae ad extinguendam valent iram inculcanda sunt. Quodde iram praecipit, ad ceteros impotentes animi motus transferendam. Istud autem vrgebitur, etsi aliqua veri species obiecta animum eius commouerit, tamen si colligat se, cogitationemque ad ipsam referens veritatem, res omnes consideret atque circumspectat intentius, profecto intellectuum causam, quam obrem tantopere moueatur, nullam esse. Ita demum hilari loquio vultu illam animi absterget molestiam, ac pro hominis conditione & propensione voluntatis, quid facto opus sit, amice emixque commonebis.

Omni etiam ope efficere niteris, vt quos erudis ad pietatem, suas tibi tentationes, incurstantesque animum cogitationes aperiant. Hoc quippe ad virtutis absolutio-nem praecipuum praesidium est, rudibus in hoc genere

pugna aut non satis peritis exercitiisque. Ceterum si feucior in eos quam benignior fueris (vt feucitas excludit fiduciam) facit illi quibus a satana oppugnatur modis, silentio suppriment, leuiter rati demonis insidias subire, quam acerbiter Magistri. Ita necessario nudati praesidio, telisque acerrimi hostis expositi, vsque ed incessentur preuenturque donec malis domiti, faciat deditio-nem.

Si quos aut superbia aut libidine ac quopiam alio vitio tentari senseris, optimum erit, spatium ad cogitandum dato, iubere ipsos remedia aduersus illa ipsa vitia excogitare. Quod vt succedat ex sententia, vnam primum aperies ad eiusmodi res inueniendas: deinde praecipies, vt rationes exquirant, quibus alios a talibus vitiis deterreant. Ita medentes aliis, ipsi medebuntur sibi.

Huc spectat praecalam S. Gregorij monitionem: Considerandum nobis est, fratres charissimi, vt cunctos admonere, studeat singulos, in quantum valet, instruere, priuatis locutionibus edificare. Debemus namque pensare, quod a Domino sanctis dicitur Apostolus, Apostolos nobis: Vos estis sal terra. Si igitur sal sumus, condere mentes fidelium debemus. Vos igitur qui pastores estis (Missionarij nostri sunt ex charitate spontanea pastores, vera Episcopi & Parochi ex officio & iustitia) pensate, quia animalia Dei pastus: de quibus profecto animalibus, Deo per Psalmistam dicitur: Animalia tua habitabunt in ea. Et saepe videmus, quod petra salis brutis animalibus antepositur, vt ex eadem salis petra lambere debeant & meliorari. Quasi ergo inter bruta animalia petra salis, debet esse sacerdos in populis. Curare namque, sacerdoti necesse est, quae singulis dicat, vnumquemque qualiter admo-neat, vt quisquis sacerdoti iungitur, quasi e salis tactu, aeternae vitae apostore condatur. Sal etenim non sumus, si corda audientium non condimus.

Addam hoc loco praecalam modum quo quidam nos-ter conuertit magnum peccatorem confiteri nolentem. Hoc ita describit noster P. Ioannes Crombecius, l. 2. c. 2. de studio perfecti. Quidam inquit, de Societate nostra (cum quo dum vueret, familiariter vixi) per Brabantiam iter faciens cum socio, homini desperabundo (Deo ita disponente) occurrit: quem ex rbeda conspicatus, rogauit, vt currum conscenderet, vicig, recusantem importunitate. Cum Pater esset in rbeda, nullum ille fecit verbum, sed tacitus dicentem Patrem fixis intuebatur oculis: cumq, Pater multa narraret, diuina prouidentia factum est, vt de peccatorum confessione sermonem institueret, t-rigitq, inter narrandum hominis vlcus: qui stomachabundus illud, Quid inquit, aistu: vnde me nosti: nunc quid ego te vidi antehac ait Pater: sed nos huiusmodi narrare solemus, ne vanis & inutilibus rebus teramus diem. Ne mirere: nisi forte quid in te sit, quam obrem inuari velis, quod libenter facturus sum. Iuueris: inquit ille: sed quis me iuare potest, si confiteri renuam: atqui cerdo tibi persuadeas, nunquam id me in aeternum facturum. Si sine confessione mihi opitulari possis, tum enim uero patiar, vt me adiuues. Solatus dominem sacerdoti,

CAPVT SEPTIMVM.

Magnâ animi applicatione laborandum in Missionibus.

TOtâ animi applicatione in Missionibus vacandum est conuersioni animarum; quia præter orationem, & conuersionem exemplarem, etiam applicatio totalis animi, necessaria est Missionariis, ut citius & copiosius Deo lucentur animas, & conuersæ ac bonæ ad vitam sanctiorem excitentur. Dehemus esse, inquit S. Basilus in Moral. Reg. 80. c. 17. *tanquam Dei adiutores, qui solis Deo dignis operibus totos se mancipent pro Ecclesiâ Dei.* Et B. V. Maria l. 4. Reuel. S. Brigit. c. 21. *monuit: Amici Dei non debent attendari in seruitio Dei, sed laborare, ut homo malus, fiat bonus; & homo bonus, veniat ad perfectiora.* Ideo primi nostri Patres, & primi S. Ecclesiæ Pastores, quia totos se applicabant lucris animarum, pauculi numero, innumerabiles conuerterunt. Ego, inquit S. Chrysostomus, h. r. ad pop. fin. hoc cum omni polliceor diligentia, & vobis omnibus spondeo, quod si vos omnes hic præsentis hic habitantium salutem curare volueritis, breui tota nobis corrigetur. Atqui non minima ciuitatis pars est hic: (scilicet in templo congregata pro concione audiendâ) multitudinem minima, sed pietate summa. Dispensemus salutem, sufficere vnus homo fidei zelo succensus, totum corrigere populum. Cùm verò non vnus tantum, neque duo vel tres, sed tanta sit multitudo, qua negligentium curam posse attingere, non aliunde, sed per torporem vestrum, non per impotentiam, plures pereunt & labuntur: valdè enim absurdum, si pugnam quidem in foro viademus, non accedere, & pugnantem conciliare; quid verò dico pugnam: cùm a sinu cecidisse viderimus, omnes manum porrigere, & pariter erigere studemus; fratrum verò pereuntium curam habebimus nullam?

Porro ex hac applicatione animi ad animas, tria bona sequuntur: Primum, Non querent speciosam conuersionem animarum; idèd quia speciosa est, sed potiùs minùs speciosam, verùm magis vtilem. Hoc monitum dabat B. M. Magdalena de Pazzis etiam circa res alias 4. par. vitæ c. 33. *Ne curarent facere res magnas in apparentiâ, quia in his dicebat occultari superbiam periculofam animæ, sed que fiant magnæ & sublimes per ordinationem earum ad altum finem, rectâ intentione, quia talibus delectatur valdè Deus; & sunt abscondita ab aduersario.* Harum rerum è numero sunt, cæteris paribus, doctrinæ Christianæ pueris & rudibus traditio; & confessiones assiduæ, potiùs quàm speciosæ conciones; conuersionis pauperum familiarium, quàm diuitem. Ideo mirum non est, S. P. Ignatium, Professis (etsi, non sub obligatione voti, quam volebat inducere, sed impeditus fuit à P. Bobadilla) id commendatum cupiens, expressè hoc posuit in Regulâ Societatis,

Aa 4

ardos, bono animo esse iubet; reuèdia alia proponit, promittit; prudenti consilio, vt hominem caperet, se sine confessione (de qua ad tempus silendum putabat) auxilium allaturum. Tum ille confidenter, quod res erat, edixit: mortem se sibi eâ nocte destinafle; nisi remedium adueniret malo, angustias conscientia sua vltra ferre non posse; si sine confessione reconciliari Deo posset, nihil esse tam durum ac difficilè quod recusaret: nihil noui arbutari, dura & aspera pati. Tum que ad conscientia carnisficinam extinguendam fecisset, prolixè enarrauit. Vt ergo sine peccatorum confessione se iuuari posse speraret, totum se Patri eâ conditione subdidit. Promittit Pater omnino se prestaturum, nec facturum de confessione verbum, si tantum ad pauculos dies obedire vellet. & omnia, que præciperet, ex animam facere. Cùm ergo rbeda domum appulisset, petiit à Patre, quid à se fieri vellet. Pater, instrue, inquit, latum conuiuium, lautum epulum, & hospites tuos hilariter habes. Indigebas videlicet homo marore prostratus animi relaxatione, & maxime nocte illâ decretoriâ. Post epulum idem rursum, Pater, ait, quid vis me facere? Totâ nocte, inquit, Pater, securus dormias, ego cum socio pro te vigilabo, Deumq; precabor. Postridie rediit, petens quid sibi mandatum vellet. Dictauit ei Pater quendam puncta meditationis, qua fiduciam & lætitiâ animo adderent, consideranda horis distribuitis: atque ita duxit vnum atque alterum diem: tradidit ei deinde examen accuratum conscientia: Non, inquit, vt conscientis, hæc propono, sed vt scribas peccata tua, & in memoriam reuoces, atque de singulis doleas, quod fecit acuatè. Denique abduxit eum in syluam, socio longo intervallo subsequente; rogauitq; an benè excussisset animum, an nullum peccati genus intactum reliquisset, & ne quid forte te præterierit aut fugerit, inquit, sciscitabor ex te quadam. Rogauit quidquid horrendum, triste, atrox cogitari poterat per omnium scelerum genera, donec illud peccatum tangeret, quod ille admiserat, ac confiteri non audebat. Ibi perturbatus miser, & horrore concussus, vltro fassus est: Illud, illud (inquit) est triste, infandum, horrendum, quod eloqui non audeo. Tum suaviter & benignè: Atqui, ait Pater, in libris meis grauiora sunt & funestiora; ab hoc alifq; multo atrocioribus te possum absoluere: iam confessus es, nec opus est pluribus, nisi vt dicas cætera que scripsisti. Prociidi vir bonus in genua, cætera dixit, ac rite confessus, beneficium absolutionis accepit; domumq; reuersus, lætorem vitam duxit, quam paucis annis post cum æternâ ac felice commutauit. Dum adhuc viueret, natu Patris eiusdem alloquendi occasionem: Quantum bonum est, inquit, mi Pater, peccatorum confessio, quam securum me lacumq; reddidit: quam multatrisis sum passus, confessionem fugiens; qua facti è quadere potuissim, si conscientia parere voluissim!

425.

426.

425.

426.

427.

positâ in prima Bullâ Iulij 3. quâ confirmat Societatem pag. 53. *Puerorum*, inquit, ac rudium in christianismo institutionem. In quâ Bulla contineri Societatis Regulam & substantialia Instituti, declarauit Congregatio quinta Generalis, Decreto MS. quinquagesimo nono, impresso verò, quadragesimo quarto, pag. 389. & iterum alio Decreto MS. 74. impresso 58. pag. 408. Et in formula Professionis 4. votorum, promitti Deo voluit pag. 186. c. 3. §. 3. *Peculiarem curam, circa puerorum institutionem: immò, vt addit in declaratione huius loci pag. 185. lit. B. ac rudium: vbi etiam explicat, hanc promissionem, non inducere aliam obligationem, quàm reliqua spiritualia exercitia, quæ ad auxilium proximorum adhibentur, cuiusmodi sunt, Confessiones, & Predicationes, in quibus quisque se debet occupare iuxta rationem obedientiæ suorum Superiorum. Quod autem (inquit ibidem) de pueris docendis, in voto fit mentio, eâ de causa fit, vt sancta hæc exercitatio peculiari modo sit commendata, & deuotius curetur, propter singulare obsequium, quod Deo per eam in animarum auxilio exhibetur; & quia facilius oblivioni traditi poterat, & in desertudine abire, quàm alia magis speciosa, cuiusmodi, est predicatio &c. in Hispanico est. *Comofonel Predicar.* Et in formula Professionis 3. votorum pag. 188. p. 5. c. 3. §. 6. similiter obligantur Professi ad habendam peculiarem curam, circa puerorum eruditionem. Quâ de re consultus P. Laynez, S. Ignatij socius, & in Generalatu successor, anno 1561. 25. Febr. sic respondit: *Promissio, quæ fit à Professis trium votorum vel quatuor, docendi doctrinam Christianam, non obligat, nisi quando Superior ordinat.* Immò S. Pater & in votis simplicibus coadiutorum formatorum spiritualium posuit, & ab iis, dum ea emittuntur promitti voluit pag. 189. par. 5. c. 4. §. 2. *Peculiarem curam circa puerorum eruditionem.* Vide Nigron. in Reg. 6. commun. n. 13. de prædicatione in plateis. Et Ribadencyra c. 36. pag. 308. de Instit. Soc. Et inter prima monita quæ S. Ignatius dabat mittens aliquos ad noua inchoanda Collegia, ante Constitutiones vulgatas, vnum erat: *Quæque hebdomadâ semel, seu diebus Dominicis, seu quo alio die, Christianam doctrinam Discipulis exponetis; curâq; erit, vt quotidie ex eâ partem memoriter discant.* Quocirca in Exam. c. 4. §. 25. pag. 27. & 3. par. Const. c. 1. §. 20. pag. 100. statuit S. Pater, vt eam nostri omnes discant. Et 4. par. c. 8. §. 6. pag. 148. *Vt studium congruum, in modo tradenda Christiana doctrine, qui sit captiui puerorum ac rudium accommodatus, adhibeatur.* Et inter experimenta Nouitiorum posuit in Exam. c. 4. §. 14. pag. 24. *Quintum est, doctrinam Christianam vel aliquam eius partem, pueros & alios rudiores homines publicè vel priuatim, prout occasio se obtulerit, & in Domino commodius visum fuerit, & iuxta personarum proportionem, docere.* Et vt ipsis Nouitiis explicetur præscripsit. 3. par. c. 1. §. 20. pag. 100. Et vt in scholis tradatur discipulis. 4. par. c. 7. §. 2. pag. 143. & c. 16. §. 2. pag. 171. *Et assidue in Ecclesiâ Societatis p.**

236. par. 7. c. 4. §. 6. *vel extra Ecclesiam Societatis, aliu in Ecclesiâ, vel plateis, vel alius locis idem præfetur.* ibidem §. 7.

Et, Rectores eam legere aut docere quadraginta dies debent. 4. par. c. 10. §. 10. pag. 156. hoc est, primâ vice, quâ officium inierint, vt est explicatum Reg. 3. Rect. p. 91. & Reg. 4. Præp. pag. 71. & can. 15. Cong. 2. pag. 24. Quod si id per se Rector facere non possit, vel non debeat, id munus per alium obire potest, sed non nisi re cum Prouinciali communicatâ, si ille eiusdem sententiæ fuerit. 4. par. c. 10. §. 10. K. pag. 156. Et Cong. 2. Gener. can. 2. pag. 26. explicans 5. par. c. 3. §. 3. lit. B. sic statuit. *Quis Professus quatuor vel trium votorum, post editam Professionem, quibus etiam Coadiutor spiritualis formatus, post sua vota, intra annum per 40. dies continuos vel interpolatos, doctrinâ Christianam pueros atque rudiores personas docere teneatur: Præterea verò hoc tam sanctum exercitium visum est A. R. P. Generali commendandum, ne vllò inquam tempore, illius obliuio in nostros animos irreat, cum illud in nostrorum Societatis votorum formulâ complectamur. Curet itaque idem R. P. Generalis, vt nostri frequentius, quem admodum ipsi in Domino visum fuerit expedire, in hoc tam pio opere exerceantur. Quod etiam can. 14. Cong. 5. commendatur P. Generali pag. 13. Porro Canon. 20. Congregationis selectâ, ortum habuit ex Ordinatione S. P. N. Ignatij per Traditionem seruata, vt apparet ex Can. 21. Congregationis primæ pag. 10. id ipsum commendantis. *Instituit, inquit, puerorum in doctrinâ Christianâ, præter id quod ad probationem pertinet, valde commendatur Professus, vt hoc pium opus, iuxta litterarum Apostolicarum & Constitutorum rationem, exequantur. Pater quidem noster Ignatius iniunxit, singulis Professibus, vt semel per 40. dies id facerent. Quam ipsum Ignatium, post emissam suam Professionem, per 46. dies continuos in nostro templo pueris tradidisse & aliis, scribit oculatus testis Rib. l. 3. vitæ eius c. 2. etsi linguam non calleret Italicam, & à Ribadencyra tunc adolescentulo corrigerentur priuatim malè ab eo Italicè expressâ; quæ grato animo excipiebat, ne tamen desisteret à tradenda Christiana doctrina, in quâ multos ad lachrymas & confessiones bonas excitabat, vt ibidem scribit. Et c. 3. Ordin. p. 30. anno n. 7. p. 34. inter præscripta Instructori, est, vt per villas & pagos Patres Tertij anni doctrinam Christianam tradant. Quod minus tãt faciebat S. Xauerius, vt dans monita P. Gaspari Batzæo Armuziam ituro, & aliis Patribus pro Indicis Missionibus destinatis, scriptum reliquit apud Turfell. l. 6. c. 12. *Lusitanorum liberos, & seruitia, cæterosq; idiotas, Christianis præceptis erudies, neque hoc munus, quod ad salutem animarum hominumq; benevolentiam plurimum habet, nomen committes alteri.* Hinc ortum in Lusitania, quod cura catechismi detur primariis Professibus, qui & præcipua Collegia, & Prouinciam cum latude gubernarunt, qui cum suo bacillo non erubescunt**

beſunt prodire in forum; & comitari pueros doctrinæ Chriſtianæ, & illos deducere ad locum cathediſmi, procedentes ordine cum ſuis vexillis & ſignis, quæ victoribus dantur loco præmij: ut rudis ætas, etiam his modis alliciatur ad melius perſcendum capita Chriſtianæ doctrinæ.

Præter doctrinæ Chriſtianæ institutionem, etiam aſſiduitas in Confeſſionibus, præſertim pauperum, eſt effectus magnæ applicationis animi ad Miſſiones. Qua de re adferam piſ ſenſus P. Ludouici de Ponte, quos in eius vitæ manuſcriptâ Romæ legi, & ex eâ deſcripi, quibus & alij, & noſtri Patres excitari poſſunt; ad aſſiduitatem in confeſſionibus, præſertim magnocum peccatorum, ac rudium.

Primo, Confeſſiones inquit, audire, eſt actus heroicus, qui valde placet Deo, quia in hoc actu Confeſſarius iurat ad reducendas animas ad ſuum Creatorem; & ut eâ reconcilietur; hoc magis immediatè quàm in aliis.

Secundo, quia ibi exercet opera miſericordiæ ſpiritualis, & ſpiritualiter corporalia. Ibi docet ignorantem, corrigit errantem, condonat iniurias Deo illatas, ſolatur triſtem, orat pro viuis, & dat bona conſilia. Ibi redimit captiuum, & ſoluit è carcere incarcerationum, condonatione peccatorum: veſtit nudum: veſte gratia, dat cibum prout illo opus habet. Et ita puto, bonum Confeſſarium, inuenturum Dei miſericordiam. Beati miſericordes, quoniam ipſi miſericordiam conſequentur, quia non eſt eleemoſyna qua hæc adæquat.

Tertio, quia in hoc miniſterio, ſatiſfacimus officio, nobis à Deo commendato, ſicut ſacerdotis officium eſt conſpicere Corpus Chriſti Domini, ita eiſmodi eſt officiũ, poſſe abſolvere & condonare peccata, quia pro viraque re recipit poteſtatem. Et ita qui habet ſufficiẽtiam & licentiam, quando hoc facit, facit ſuum officiũ, & qui eſt è Societate, habet hoc ex Inſtituto & obligatione ſuarum Regularum.

Quarto, quia in hoc officio, ſe homo vincit, & multas repugnantias carnis, & eſt cum minori mundi applauſu quàm concionarari.

Præter hæc iuuabuntur animæ, ſi iuxta conſilium S. Xaverij datum Patribus Indiæ Miſſionis apud Turſell, lib. 6. c. 12. Poſt tradita diebus Dominicis ac feſtis poſt meridiem, ſidèi Chriſtiana capta, ſeruis & ancillis tradatur quoque ratio orandi animæ, curanda. Eadem ratio in tabellâ præſcriptâ proponantur in templo, ut poteſtas ſit deſcribendi iis qui viſi velint. Aliquid etiam temporis pacificatio inimicorum, diſſidentiumq; inter ſe reconciliatio vindicabit. In controverſiſ litibusq; tollendis illud inculcandum, plerumque plus impenſa in lites fieri, quàm quæti id ſit, de quo litigatur. Intellexit hæc veritatem P. Egidius Gonzalez vir doctrinâ & vitæ ſanctimoniâ clarus, qui ut ſcribitur in Annis Collegij Madridani anno 1596. pag. 502. 503. Omnium poſſit Hispanicarum Provinciarum Pater appellari, in quibus 32. annis: totos, variis regendi muneribus, Pro-

vincialis; ſepius quoque diuerſarum Provinciarum viſitator, exegerat. incommoda arumnaſq; multas ſurgendæ ſui muneris cauſâ ſubierat, in tertiâ Congregatione Generali abſens licet, electus aſſiſtens P. Euerardi, affectus iam ætate 64. annorum, 45. in Societate, variſq; morbis fatigatus, impiger tamen ac ſtrenuus in Madridianum Collegium conceſſit, vbi triennio toto, magno virtutum omnium, humilitatis præſertim ac ſui ipſius deſpicientia exemplo, cæteris præluxit, ad labores verdè & confeſſionum audiendarum aſſiduitatem, tantâ patientiâ, ut iuuenem benè validorum operam æquaret. Admoſiſ à Superiore ſepius, ut aliquid ætatis atque affectu valetudini concederet modicâque aliqua remiſſione animi; laborum contentionem temperaret; reſpondit; nolle ſe ſibi victum gratis exhiberi. Cum in morbum incidit, quo conſumptus eſt; decumbens adhuc, ex ipſo lecto confeſſiones excipiebat, ut iam morti proximis, atque à mente deſtitutus, confeſſiones ſibi audire videretur, atque inter mortuis vocibus abſolutionis formam identidem pronunciaret.

Secundum bonum, ex magna animi applicatione ſequetur, toleratio incommodorum in victu, habitatione, laboribus, aliſq; que ſolent ingruere tempore Miſſionũ. Idèd ad hoc Chriſtus Dominus ſuis Miſſionariis nomen Paſtorum indidit, quia paſtores multa pati diu noctuque necesse eſt cauſâ ouium. Quod ad noſtrum ptopoſitum ponderat S. Chryſoſtom. hom. 29. in epift. ad Roman. poſt. med. in morali.

Perpendamus, inquit, ouium paſtores illos, qui in Cappadocum regione ſunt, qualia & quanta pro pecorum ſuorum ſtudiis pariantur. Illi ſepenumero vniuerſum triduum niue obruti perdurant. Dicuntur autem & qui in Lydiâ ſunt, non minora mala ferre, dum integros meſes diſſicilem illam ſolitudinem; peſſimarumq; beſtiarum plenam vagando circumeunt. Si tantum erga pecora diligentia impendunt, paſtores illi, quam, quaſo, excuſationem habebimus, quibus rationales anima concedita ſunt, quod profundum hunc ſonnam dormimus? Reſpirare enim omnino oportebat: qui eſcere autem omnino & non circumquaque percurrere; innumerſq; etiam mortibus ſeipſos pro ouibus iſtis exponere, id demum non eſt boni Paſtoris. An ignoras gregis huius dignitatem? An illius gratiâ Dominus tuus innumera non fecit? An non poſtremò & ſanguinem ſuum ſudit? Tu verdè requiem queris? Et quid Paſtoribus iſtis poterit peius eſſe? An non perpendis, quid oues iſtas circumſtant lupi, multò amaricatiores & ſauiiores? An apud temetiſipſum non reputas, quâ mente ſit opus ei, qui talem præfecturam ſit adminiſtraturus? Et homines quidem qui populis præſunt, ſi quando de rebus fortuitis conſulturi ſunt, diebus non contenti, noctes etiam vigilando adhibent, nos verdè qui pro ipſo celo certamen habemus, ipſo quoque die dormimus? Quis, quaſo, ab eo nos ſupplicio eripiet, quod iſtis debetur? Si enim corpus trucidandum exponere, ſi innumeras mortes ferre oportebat; nunquid ad hoc munus tanquam ad nundinas currendum erari: Et paulò poſt: Bonus Paſtor, & talis, quidem, qualem Chriſtus vult, cum innumeris

430.

418.

meri potest componi Martyribus: siquidem Martyr semel propter ipsum moritur, hic vero millies propter gregem: si modo talis sit pastor, qualem esse oportet. Talis enim Pastor singulis diebus mori potest, strenuo hic animo opus est. Hoc quia penetrarat P. Gabriel de Logroño vir sanctus, nostrae Societatis, mortuus anno 1612. in Collegio Mexicano: Quoties de nocte audiretur campana nostrae portae, exilibat confestim de lectulo, & anteueriebat lanitoris diligentiam. ab eoq; sciscitabatur, num aliquis infirmus se vocaret: Memor enim erat moniti S. Basilij in Moral. Reg. 80. c. 14. Immo S. Iohannis Apostoli 1. Ioan. 3. 16. Debere nos esse tanquam pastores Ouium Christi, qui quancumque tempus postulat, ne animam quidem ponere pro illis dubitent, vt Euangelium illis impertiant. Et, vt ait ibidem c. 16. Tanquam patres & nurrices filiorum, qui ex magnitudine eius qua est in Christo charitatis, parati sunt habenti animo communicare illis non solum Euangelium Dei, sed suam etiam ipsorum vitam.

432. Tertium bonum sequetur ex magna applicatione animi ad iuuandas animas, conatus eas reddendi perfectissimas. Iste est finis Societatis, non tantum salutem sed etiam perfectionem aliorum impense cum Diuina gratia quarere. vt dicitur Reg. 2. Summ. Medici animarum, inquit S. Nazian. or. 1. scopus est, anima pennas addere, ac mundo eam eripere. Deoq; dare, Diuinamq; imaginem, aut manentem conseruare, aut periclitantem sulcire, aut dilapsam in pristinum statum reuocare, Christumq; per Spiritum S. in pectoris domicilium admittere, atque vt summam dicam, eum qui superioris agminis sit, Deum efficerere, & super supernam beatitudinem ei comparare. Huc Magistra lex tendit, huc exinanita Deitas, huc assumpta caro.

Non satis est ergo beatitudinem conciliare omnibus, etiam S. Nazianzeni iudicio, sed opus est, etiam Diuinam quandam in eas perfectionem inducere.

433. Hoc etiam dicebat B. M. Magdalena de Pazzis 4. par. vitæ c. 1. Non satis est, inquit, tantum desiderare salutem & virtutem animæ aliis, sed etiam vt habeat multa merita. & vt fiat alter Deus per participationem: sed qui non habet intrinsecum amorem, non facit ista, quia multoties cum deberet iuuare, nocet proximo, tractando cum certâ astutiâ, & verbis affectatiss. & sub spe iuuandi illum, querit vt intelligat quod desiderat. Et cap. 8. O quanto per te tibi sunt cari illi, qui non contenti ire per semitam ducentem ad caelum, conantur etiam alios conducere, quia boni quod habent, vellent omnes esse participes.

CAPVT OCTAVVM.

Quæ vitanda in adiuvandis animabus.

434. Ita querendum est auxilium animarum, vt duo vitentur extrema: Primum est. Si non sit vniuersalis procuratio salutis omnium, sed par-

tialis, quæ valde offendit, & est occasio malorum suspitionum, præsertim si id fiat cum fexta fæmineo. Anima zelo vniuersali ardens, vt dixit in quodam rapto B. M. Magdalena de Pazzis 3. par. vitæ §. octauo die: Sicur Verbum ad dextram Patris quinque vulneribus suis trahit animas beatas ad se, tanquam ad obiectum necessarium beatificum, & in terrâ alias creaturas ad se trahit vt meritorem, & tanquam ad obiectum contemplationis: sic anima in memoriam reuocans sibi vulnera Christi à Verbo relicta, trahit ad se quinque istibus amoris, omnes creaturas, desiderando ex charitate accendere omnes amore Verbi, & spargere vbique illum ignem: quem Verbum venit accendere in terrâ.

Tales describit S. Bernardus libr. 4. de Confid. c. 4. Qui vulgus non spernant, sed doceant; diuites non palpant, sed terreant; pauperes non grauent, sed foueant. Hinc S. Iacobus Ep. 2. 5. Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo? Verè enim versamur tanquam oves in medio luporum, idè præcauendi mali eorum cogitatus. Præcauebuntur autem, si fuerit zelus vniuersalis erga omnes, maxime erga pauperes. Magnum est hoc signum boni zeli. Idè & Christus Dominus interrogatus à Discipulis Iohannis, inter signa sui aduentus & muneris, dixit: ite renunciate Ioanni: Pauperes Euangelizantur. Matth. 11. 5. græcè est κηρυξ, id est mendicium. Mirum ergo non est, primis quibus apertè Christi Natiuitas per Angelos nuntiata fuit, pauperculos pastores fuisse.

Omnes ergo ad Christi rete, sine discrimine alliciendi. Pulchrè id declarauit Deus Pater zelosissimæ S. Catharinæ Senen. in dialogo 146. Rete desiderij sancti, sine dubio accepit omnes, ex quo quia anima famelica mei honoris, non est contenta particulam habere, sed omnes habere peroptat; Bonus habere querit, vt eam adiuent in suo reti ponere piscis: & vt sibimet quotidie conseruent, & auget perfectionem: imperfectos verò cordialiter affectuose desiderat, vt boni sint: infideles quoque tenebrosos exoptat vt veniant ad lumen sancti baptismatis. Omnes ergo peroptat habere, cuiuscunque status vel conditionis existant, vt ex eo, quod omnes in me videt, à meà bonitate creatos, cum iam igniser à charitate, atque pretioso sanguine Iesu Christi Filij mei redemptos.

Simile monitum Christus loci dedit B. M. Magdalene de Pazzis secundo loco inter viginti Regulas ei datas: Procurabis iuxta vires & gratiâ quam tibi dabo, habere tot oculos, quot animas tibi concedam.

Idè inter primas veluti leges à S. Ignatio traditas iis, quos ad noua fundanda Collegia mittebat, vna erat: Diligenter ad sacramenta frequentanda Confessionis atque Communionis, quot quot dabuntur traducetis, & ad ea ministranda promptam ipsi & alacrem operam conferetis. Ita Orland. lib. 11. num. 13.

Didicerat hoc ab Apostolo Paulo, qui tradês formam Missionariis Apostolicis, sic scribit Coloss. 1. 28. Christum annunciamus, corripientes om-

nem hominem, in omni sapientia, vt exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Iesu. Ter repetit, omnem hominem: vt sit zelus vniuersalis, non ad pauculos restrictus, sed expansus ad omnes, vt est Christus: Omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. 1. Tim. 2. 4. Et dedit redemptionem semetipsum pro omnibus: ibidem vers. 6. Hanc vniuersalem curam commendat S. Chrysol. in proemio epist. ad Rom. Posteaquam, inquit, audiuit Petrus Christum dicentem, Petre si amas me, pasc oves meas, atque hunc maximum charitatis terminum pronunciantem, dici non potest, quam eximie hunc persecutor. Et veluti volatilis pro charitate effectus, omnes asidue circuebat, nusquam manens, nusquam stans. Hunc igitur & nos emulati, si minus orbem vniuersum: si minus Ciuitates totas ac gentes, ac certe suam quisque familiam, vxorem, liberos, amicos, vicinos, ad bonos compositosq; mores informemus.

435. Si ergo vniuersalis cura omnium (nisi valde peculiaris causa vrgeat, vni magis attendendum quam alteri) quia cura partialis valde offendere solet etiam bonos, presertim si ea, vt dixi, circa solas feminas versetur. Hanc ob causam in Oratione prima pro Prouincialibus, autoritate 7. Congregationis contracta, c. 1. n. 18. pag. 17. prescriptum est: Qui in Missionibus versantur, feminas ne visitent, nec eas ad se domum venire sinant, quacumque de causa, sed in tempore, si necesse fuerit audiuntur. Sunt & alie huius rei cause, quas sapienter tradidit S. Xaverius apud Turkelinum l. 6. vit. c. 17. dans monita P. Gaspari Vicario suo: Cum mulieribus inquit, cuiusvis conditionis, non nisi luce palam, atque in publico, hoc est, in ade sacra colloqueris: Nec vnuquam domum ad eas ibis, nisi forte gravitate aliquo casu cogente: veluti agere censuram confessionem excepturus: ac tum, curandum erit sedulo, vt illius maritus adsit, aut cognatus aliquis, aut certe vicinus idoneus. Si forte Virginem aut viduam conueniri oportebit, ad eius domum accedes, viris spectata comitantibus, quorum scilicet comitatus, non solum offensionem, verum etiam suspicionem hominum excludat. Talia vero officia conueniendarum mulierum, & rara sunt, & necessaria. Quippe lubricum negotium est, vbi minimum luci sit maximo periculo. Et quoniam femina (qua mobilitas & leuitas muliebri ingenij est) plerumque multum negotij Confessariis, facessunt, cum ea hec maxime cautio tenenda, vt viros Christo adiuuctos impensis excolas, quam eorum vxores. Nam cum naturae constantiores sint viri, & ab eis domestica prodat disciplina, rectius profectus apud eos, & vtilius opera collocatur. Recte enim Sapiens: Qualis est Rector Ciuitatis, talis qui habitant in ea. Et simul multa offensiones sermonesq; qui oriri solent ex seminarum familiaritate, vitantur.

436. Ad hoc propositum conducit pulchra oblatio B. Petri Damiani: Ipse Deus omnipotens per Esaiam (66. 9.) Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus: Vbi notandum, quia dum non alias, sed alios parere facio, dicat, virorum po-

tius ac Pastorum Ecclesia factus expectat.

Hoc ipsum monebat S. P. Ignatius eos, qui lucris animarum attendebant, vt scribit Ribad. l. 5. c. 11. Omnium, inquit, mulierum familiaritatem, etiam earum que spirituales aut sunt, aut videri volunt, vitandam esse dicebat: sed earum maxime que etate, conditione, statu, periculosiores sunt. Quarum ex consuetudine plerumque aut fumus sequitur aut flamma. De vestimentis enim procedit timea, & a muliere iniquitas viri, vt ait Spiritus S. Eccli. 42. 13.

Vnde Cassian. lib. 10. c. 2. enumerans effectus acediae, ait: inter alia: Quaedam pia ac religiosa dicat officia, illos vel illas debere parentes inquiri: & ad salutandos eos crebrius preparari: illam religiosam deuotamq; Deo seminam, omni presertim parentum praesidio delitutam, magnum opus pietatis esse, frequentius inuisere: ac si quid ei esset necessarium, qua a propriis parentibus negligitur, atque despicitur, sanctissimum procurari: magisq; oportere in his opera pietatis impendi, quam instructuose ac sine vilo profectu in cellula residere. P. Balthasar Aluarez, vt in vita eius scribitur c. 5. p. 55. Hunc suum timorem explicans dicebat, non esse in tanto periculo eum, qui ex subtili flamma in turri aliqua alta penderet, atque is, qui postus est in occasione puritatem suam amittendi. Idem autem Dominus, qui castitatis donum ei fuerat largitus, eandem docuit cautelam, quanti deberet ad eandem conseruandam, suggerens ei hanc de humana miseria cognitionem & sensum. Cum Deus Dominus noster ante paucos dies fontes tui nihili tibi ostenderit, regalem sis expertus, quomodo scandalizari potes ex alienis lapsibus aut non esse valde cautus de propriis: Hinc didicit summam adhibere cautelam, ne vnuquam solus esset cum femina. Et cum aliquam visitabat, nunquam prius sedebat, quam etiam socio sedes adferretur. Et quoniam ipse cum multis spiritualibus feminis agebat, cum iis dicebat maiorem cautelam esse adhibendam, quod spiritualis amor soleat transgredi limites suos, & fieri carnalis, & optimum vinum conuertere in fortissimum acetum: quod tamen non ita aduertitur, donec mutue voluntates ita coniunctae & agglutinae, vt quauis illibenter & cum aliquo doloris sensu, potius a Deo quam a se muticem discedant & separentur, ne se contristent: iudicantes non decere sibi in illo amore teneroq; affectu deesse: & tunc demon accedit, & ignem accendens illos excacat & illaqueat.

Huc spectat illud, quod scribit Oelandinus l. 1. h. l. Soc. num. 7. de Nostro S. Patre: Sedulo autem Ignatij excubans cura in filiorum suorum tum sanctitate tuenda, tot inter animarum iuuandarum diuersa muna, tum famam premunienda, edixit tota Societate, non modò, vt seminarum, quauis nobilitum aut decumbentium, domos in comitatus nemo adiret, sed omnino ea esset in alloquendis obseruatio, atque prouiso, tametsi exciperetur confessio, vt aures quidem comitis, sed oculi nunquam excluderentur.

Non est tamen timendum spirituale damnum ex conuersatione cum feminis, si tria ad sint: Primum, superiorum voluntas id iubentium. Secundò, pura intentio eas iuuandi, sine vlla humana

440.

441.

442.

c. 5. Vit.
P. 65.

manā prætensione solatioli inde quærendi, formāque corporis oculos oblectandi, & similibus. Tertio, si ablit omnis leuitas & nimia confidentia ac libertas agendi. Dicebat P. Palchafar Aluarez; *Securitatem in agendo cum proximis, cum ex obedientiā id fiebat, esse valde magnam, adeo, vt si quis obediendi causā infames feminas accederet, vt illas Christo lucraretur, cum eis agens, mundissimas haberet cogitationes, quasi esset aliquis Angelus.* At si ex propria voluntate in cubiculo suo maneret, sedis ibi cogitationibus vreretur. Nescio, inquit, quomodo quis possit tutum putare, quod à Domini voluntate recedat. *Quenam, queso, securitas esse potest, vbi Deus non est.* Hoc enim est, quod S. Bernardus dicebat; quando bene erit sine illo; aut quando male cum illo?

443.

Secundum extremum vitandum est, nimie conuersationis & visitationis omnium. Et sicut non debet esse Eremita, ita nec effusus nimium ad omnes. Virtus prudentem mediocritatem exposcit. Ideo S. Antonius rogatus à quodam, vt largius suam præsentiam indulgeret, respondit, recte S. Athanasio in vita eius; *Non posse se diutius commorari ibidem, quod sicut pisces ab aqua extrahi, mox in arenis terrā morerentur, ita & Monachos cum secularibus retardantes, humanis statim resoluī consabulationibus.* O quot temporibus nostris fuerunt, inquit B. Laurentius Iustinianus de discip. Monalt. c. 22. *qui tanquam lampades ardentis & mundi luminaria lucebant coram hominibus, paulatim ex conuersatione secularium & consabulatione reperfactis ad pristina opera secularis vite miserabiliter ceciderunt.* Ideo & sancti viri timebant nimiam conuersationem. Animus, inquit S. Greg. l. 1. Dial. in proœm. *Cum se pro condescensione multorum ad exteriora sparsisset, etiam cum interiora appetit, adhuc procul dubio minor redit.* Hinc & S. Antiochus, hom. 102. *Laquei & pedica sunt aspirantibus ad salutem, secularium congressus, ac proluxa eorum consabulationes, mentem prorsus auocant à Dei glorificatione & spirituali lætitiā.* Dicebat etiam B. Albertus Magnus, & ante illum Seneca epist. 7. *Nunquam se referre mores quos extulerat, prodeundo foras.* Quod quidem si fiat cum decenti moderatatione, non obest, sed prodest moribus eorum, qui debito modo attendunt animarum salutem. Noui in Societate tales, qui è Missionibus plurium Mensium redibant magis collecti, saltem non minus quàm manendo in Collegiis, magis deuoti, magis puri, magis circumpecti, magis obseruantes Regulas, quàm ante fuissent. Tamen quia non omnes æquali imbuti sunt spiritu, nisi cogat certa utilitas sperata, vel promissa à peccatore, declinanda est conuersatio eiusmodi, in quā se quis totum occupet se neglecto, omiſsa meditatione & vsu examinum accurato. Anima enim desponsata Verbo, inquit B. Laurentius Iustinianus de casto connub. c. 12. *In hoc efficitur anxia, hoc agere nititur, vt sui non amittat custodiam, dum proximorum utilitatibus inseruit, ne pro aliorum commodis, mentis innocentiam perdat. Vno quidem*

444.

oculo vigilat, qualiter fraternæ proficiat charitati, aliter autem, quomodo Sponso suo se immaculatam exhibeat. Nouit tanquam in multis experta, quàm plurimos immoderato charitatis zelo accensos, cordis amiffisse mundiciam, & deuotionis necltare spoliatos esse, dum inconsulte vacantes proximis, se ipsas negligere non timerent. Laudabili quippe proximorum inuigilare salutem, non tamen minus vacare sibi ipsi necessaria actio. Non valet prodesse aliis, qui sibi nequam est. Per amplius illum vigilare oportet, cui nulla spiritus foemina tributa sunt. Quisque debet prius suam, deinde aliorum salutem querere. Semper humilis casum uertur, propterea à laudabili discretione moderamine sic secum agit, vt nec pro commodis proximorum contemplationem deserat, neque pro amore contemplationis aliorum curam funditus derelinquat. In vtroque se constituit medio. Nam cum licet, vacat sibi, cum charitas vrget, se exponit proximo; Sic tamen, vt contimē auhelet ad cubile Sponsi secreti reditur, de quo fraternæ charitatis accensa zelo egressa est. Semper cum foris manet, cordis postes prudentem obseruat, ne cum ad se tota reuertitur, iniquitatis maculam contrahat, per quam Sponsi aspectibus valeat displicere. Ideoq; ex fecunditate spiritualis prolis, Verbi fructione dignior efficitur.

Conuenit & iis qui in Missionibus versantur 445.
monitum datum Eugenio Papæ (multis occu- 1. Cog-
pationibus obruto) à S. Bernardus: *Si totus, inquit, vñ esse omnium, instar illius, qui omnibus omnia factus est, laudo humanitatem, sed si plena est. Quomodo autem plena, te excluso: Et tu homo es. Ergo vt integra sit, & plena humanitas, colligat & te intra se finis qui omnes recipit.* Alioquin quid tibi prodest iuxta Verbum Domini, si viueros lucreris, te vnum perdens. Quamobrem cum omnes te habeant, esto etiam tu; ex habentibus vnus. Quid solus fraudaris munere inuisibilis & sapiens, seruus & liber, diues & pauper, vir & femina, senex & iuuenis, clericus & laicus, iustus & impius, omnes participant te, omnes de fonte publico bibunt. pectore tuo, & tu seorsum sciens stabis? Si maledictus qui partem suam facit desertiorem, quid ille, qui se penitus reddit expertem? sine deriuentur aque tue in plateas, homines & iumenta, & pecora bibant ex eis, quin & camelis pueri Abrahæ potum tribuat, sed inter ceteros, bibe & tu de fonte puri rui. Alienus, inquit non bibat ex eo. Nunquid tu alienus? cui non alienus, si tibi es? Denique qui sibi nequam, cui bonus; immemento proinde, non dico semper, non dico sapere, (in die) sed vel interdum, reddere te ipsum tibi. Vere tu quoque te inter multos, aut certe post multos. Quid indulgentius? Hoc enim dico secundum indulgentiam, non secundum iudicium. Puto & ipso Apostolo indulgentiorem me in hac parte. Ergo plus quàm oportet inquit. Non inficior. Quid sit oportet? Num tu (vt confido) nostrā non eris meticulosa in formatione contentus, sed abundabis magis. Etc. 7. Quoniam nunc dies mali sunt, iustificat interim admonitum esse, non totum te, nec semper dare actioni, sed considerationi aliquid tui, & cordis & temporis questrare. Hoc autem dico, necessitatem intuens non aequitatem, quoniam non sit pra-

ter equum necessitati cedere. Nam si liceret quod de-
ceret, absolute per omnia & in omnibus preferendam,
vt vel solam, vel maximè colendam eam, que ad om-
nia valet, id est, pietatem prorsus irrefragabilis ratio
monstrat. Quid sit pietas quaeris? vacare consideratio-
ni. Quod sit maximè in Meditatione. Non est
ergo negligenda, curat enim vitia & praeruat
ab iis. Alioqui, vt scribit S. Isidorus Pelusiota l. I.
cap. 391. Ridiculum est atque illepidum, aliis medici-
nam afferre conari, se ipsum autem egrotantem negli-
gere.

Hoc sensus, sed non nimium scrupuloso, in-
telligendus est S. Gregorius Papa, dum ait in 1.
Reg. c. 9. Exposit. lit. Rarò. inquit, Samuel videba-
tur in Ciuitate, videlicet rarè veniens, citò recedens.
Quo nimium Magisterio S. Ecclesie Doctor instruitur,
videlicet rarò sit in publico, frequens in secreto, vt
quò tardius aspicitur, deuotius veneretur; quia quò
amplius in secreto contemplationis latuit, Verbi
Dei thesauros ad eos qui se expectant, diuiores tra-
hit.

Qua in re tamen adhibenda moderatio iudicio Seneca de Tranquil. cap. 15. Miscenda ista
& alternanda sunt, solitudo & frequentia, illa nobis
faciat hominum desiderium, haec nostris, & erit alter
alterius remedium. Non sit tamen solitudo nimia
& meticulosa. Ideò P. Balthazar Aluarez, nostros
excitabat, ne essent nimium additi recollectioni, &
negligerent agere cum proximis, sed de spirituali ani-
marum bono, ed quò adèd esset proprium nostra voca-
tionis munus. Ideòq; dicebat, nimium hoc studium re-
collectionis in hominibus Societatis, non esse Spiritum
Dei, cum nobis constet Diuinam Maestatem contra-
rium velle, ad quò nos vocauit. Nec illud est tutius.
Nam securitatem non dat angulus, sed protectio Dei,
qui etiam in cubiculo potest nos deserere, si propria vi-
olentate ad illud nos recipiamus: & proteget etiam in
medio foro, si ex eius obedientia ed nos conseruamus. Nec
est vitiosus. Nam tali nimis amanti quietem, Deus sub-
trahit portionem spiritus, tanquam otioso & inutili
seruo. Et in eundem sensum nominatim propendebat,
quòd cum Christus Dominus noster ter in eadem nocte
orationem suam interrupperit, vt suos tres Discipulos
dormientes excoaret, non adèd sit mirum, si nos inter-
rupimus aut omitiamus nostram, quando id exigit
necessitas, ad excitandas animas somno peccatorum aut
teporis oppressas. Neque valet excusatio, quòd aliis ex
obligatione incumbat, illis necessitatibus attendere: plus
enim Samaritanus non passus est elabi sibi occasionem,
ed quòd alij eam neglexerint. Nam licet Sacerdos &
Lenita praeterierint absque compassione eius, qui inci-
derat in latrones, & vulneratum reliquerant, ipse ta-
men suum iter interrupit & substitit, vt eius neces-
sitati subueniret. Non itaque negligenda sunt huiusmo-
di opportunitates, quando illas nobis Deus manife-
stat. Si inuenis, inquit, frustum auri in terrà, statim te
ad illud accipiendam demittis, non quarens, cur ille qui
proceffit, non accipit. Quòdnam igitur aurum est pre-
tiosus aliqua animà? & quis thesaurus magis te potest
ducere: quàm si illam lucreis cam idem Dominus di-
Lancicij Opusc. Tom. 2.

xerit: Si separaueris pretiosum à vili, quasi os meum
eris. Quocirca bene dixit S. Greg. Nyllenus: Qui
humanam nouit naturam, nec totum quidem mundum
dixit satis iustum pretium, quod detur pro animà ho-
minis. Alludit ad illud Christi: Quid prodest homi-
ni, si vniuersum mundum lucretur, anima verò sua de-
trimentum patiarur, aut quam dabit homo commuta-
tionem pro animà suà?

Ier. 15. 19.
h. 4. in
Eccles.
Match.
16. 26.
Mat. 3.
36.

CAPVT NONVM.

De seruandis quibusdam rebus, vt sine pro-
prio & aliorum damno succedant
Missiones.

VT profit noster agendi modus supra ex-
plicatus, nobis in Missionibus valde atten-
dendum est ad Tria: Primò, vt actiones singulae
& sermones fiant non ex impetu naturæ, sine
consideratione & circumspectione, seu, vt B.
Laurentius Iustinianus l. de discip. & perfectio.
Mon. Conu. c. 22. In conuersione externorum
exigebat inter alia, vt sit, prudens maturitas, que in
sermonibus sit circumspecta, quæ cum sit pars pruden-
tiæ integralis iuxta S. Thomam 1. 2. q. 57. a. 6.
& 2. 2. q. 49. & Macrobius lib. 2. c. 10. in Somn.
Scip. sic describitur à Richardo V. c. p. 1. de ex-
term. mali. tr. 3. c. 15. Circumstantiam malorum soli-
cita sagaxq; persecutio; ab aliis verò melius &
generalius: Accurata consideratio circumstantiarum;
Ideò prudentia maximè dirigere debet, nostros
sermones & actiones. Hinc Prou. 10. 19. Qui mo-
deratur labia sua prudentissimus est. Et Eccles. 21. 28.
Verba prudentum statera ponderabuntur. Ad hoc
conducat, si loquamur cum reflexione. Oportet
nos esse, inquit S. Basilus in Moral. Reg. 80. c. 13.
tanquam ocalum in corpore, vt videlicet habere dele-
ctum & bonorum & malorum sciant, atque vt Chri-
sti membra ad singula quibusque accommodata officia
dirigant. Immo ipsa verba talia sunt, & tali modo
in concione & in confessionibus, & in collo-
quijs priuatis proferantur, vt sint apta ad mo-
uendas animas ad Deum, tum ne possint pari
calumnias, & malas interpretationes & accu-
sationes. Nam, vt dicebat B. Maria Magdalena
de Pazzis 4. p. vitæ c. 21. Multoties cum quis deberet
iuuare, nocet proximo, tractando cum certâ astutiâ, &
verbis affectatis & sub specie adiuuandi illum, quaerit,
vt intelligat quod desiderat; & non tractando cum
simplicitate, nocet sibi & proximo.

449

Hinc dicere solebat S. P. N. Ignatius, vt scribit
Orlandinus lib. 16. n. 122. In Societate hominum ge-
nera duo esse: vnum eorum, qui extruerent solam: alte-
rum eorum, qui simul inter extruendum destruerent.
Primum sibi genus probari, & hos esse, qui zelo vre-
rentur considerato, prouidentes, ne quam damni cau-
sam: non modò re, sed ne specie quidem darent; ne ij
offenderentur, qui si aduersarij fierent, possent nostrum
in Diuino obsequio, & salutis publicæ studio impedire
cursum:

450

cursum: atque ad eam, qua recte alioqui ferent, omitenda censebat, non damni privati formidine, sed operum respectu potiorum, quia sepe numerò dum parum caute quid attentatur, nec illud efficitur, & mora multis aliis obicitur.

451. Hinc, cum P. Michaël Nauarrus, etsi esset, dono eximio sanitarum à Domino Deo ornatus, & miraculorum gratiâ (ipso S. Ignatio conficito, & probante Diuino donum) præditus (nam per sæpe complures ægros, solâ manus impositione repente sanauit, non tantum febres ardentissimas, sed etiam claudos, cæcos, mutos) tamen, cum acrius pro Societate quam par est, etsi iuste, pugnasset, cohibens Episcopi Tiburtini Vlearium, qui ægrè ferebat à nostris Tibure ad populum verba fieri, & Ecclesiæ Sacramenta administrari, Ignatii reprehensionem non effugit. *Volebat enim suos omnes* (inquit Orlandinus l. 10. num. 75.) *B. Pater, etiam tum, cum pro Societate causa stare, non modò aduersus Episcopos, verum etiam, erga eorum vicarios, summissè, modestèq; se gerere.*

452. Extat eiusdem rei præclarum documentum & exemplum S. P. N. Ignatii descriptum ab Orlandino libr. 13. numer. 6. Cum anno 1553. Palmius & Ribadeneyra singulis hebdomadis suo quisque die conciones haberent apud argentarios in viâ, (Italicè dicta, alli banchi) inde occasione acceptâ, ut Concionatorem id damnantem compitalium dictionum genus factò ipso resutarent, plurimo confluentè & honestissimo Auditore, & fructu extante ingenti ac multiplici, inductu maleuolorum, Vrbanorum Praefectus satellitum, eum suorum armatâ manu interuenit, ac protinus magnâ voce pro imperio tacere, ac descendere Palmium iubet. Qui cum statim obsequi vellet, obseruandam dicens in administrando publicam potestatem, ecce in concione tumultus, cursariq; & corripit arma, nec vox concionatoris demulcentis audiri. Denique satellites coactus sibi fugâ consulere. Eodem die Praefectus, qui veniam sibi ab Ignatio exoraret, iussit sub vesperam, excusans, si quid per eam concionis frequentiam turbaretur, veritum se, ne sibi id fraudi esset. Acceptâ Ignatii satisfactione, postero die Palmium eodem redire, ac purgare inter concionem Praefectum iussit. Nec postea amplius reuerti permisit, vir modestissimus, & cui lucra animarum ea placerent, quæ quantum fieri posset, nullius in offensionem incurrent.

453. Huc referendum est aliud monitum eiusdè S. Patris, descriptum à Ribadeneyra lib. 5. c. 11. In omni sermone maximeq; in pacificandis hominum animis ac reconciliandis, in controuersis rebus definiendis, tractandisque, Diuinis rebus, eam moderationem cautionemq; adhibendam, ut nihil imprudenter excidat, sed verbum quodcunq; nostrum, cogitemus ad multorum aures peruenit. Nihil autem perueniet, nobis vel nostro Ordini nociturum, si præmeditatè, & ut dicunt Itali (sanguine frigido) loquemur & agemus, præuîâ consideratione, & sine impetu naturæ, rationem præueniente. Quæ

454.

si præluxerit, adhibebis semper in omni conuersatione id, quod monebat S. Xauerius apud Turcell. libr. 6. cap. 12. summè necessarium, etiam in arctâ familiaritate cum iis, qui videntur amicissimi, qui sæpè non vnius confidentiâ abusi, ei plurimum nocuerunt postea. Apud eos, inquit, quibuscum versaris, quosvis amicos & familiares, ita semper te geras, ut si aliquando futuri sint inimici. Hac cogitatio lasciuientem licentiâ vitam, facile cohibebit, ut ne quid amicitia & familiaritate prouelicis offendas: simulq; talis cautio in verecundiam adducet, sine vllâ causâ, tibi amicitiam renunciandi. Quod etsi in aliis rebus, tum maxime, in reuelandis secretis, seruandum est. Idèd Pronebi monet S. Spiritus: *Secretum extraneo ne reuelas, ne 2. 9. fortè insultet tibi cum audierit, & exprobrare non cesset.*

Nil etiam de Principum moribus refer, quod eis nolles indicatum. Hinc Spiritus S. ut id persuadeat, etiam cogitationes de talibus vetat, & asserit dicta de illis peruenire omnino ad eorum notitiam: *In cogitatione tuâ Regi ne detrahas, Ecclesiæ & in secreto cubiculi tui ne maledixeris diuini: quia 10. 12. & aures cali portabunt vocem, & qui habet pennas annuntiabit sententiam.*

Idèd S. Nazianzenus, Conuenit, inquit, nullum molestum verbum in Praefectos & Proceres proferre, Periculum est enim, ne id etiam quod occultè & remotis arbitris dictum fuerit, in lucem forte veniat. Etenim soli & Diuini & magno Regi nuncios celeres & pennati omnia perferunt. Hoc significat alia Hyperbolica locutio Iuuenalis:

Secretum diuini vllum

Esse putas: serui ut taceant, iumenta loquuntur, Et canis, & postes, & marmora.

Omni enim sermo ad forenses famam, à domesticis manat auctoribus: ut scribit Cicero epist. de petit. Consulatus ad Marcum fratrem.

Secundò curandum est, ut in Examine conscientia, executiam factâ & dicta nostra, an rectè processerint, præsertim dicta in Confessione Sacramentali. Hoc S. P. N. Ignatius dabat monitum iis, qui attendunt inuandis animabus alicorum, teste Ribadeneyra in eius vitâ libr. 5. cap. 11. Multum enim dicebat cohibet, & quasi vinculis quibusdam exultantem naturam constringit, meditatio, & comparatio animi, & assidua accurataq; eorum quæ cogitaueris, dixeris, egeris, commemoratio. Quod si socium habeas, quicum communicari hoc officium rectè possit, vltro & citro & ab illo moneri liberè & illam monere placidè velis.

Atque ita inter monita data Laynio & Salmeroni, dum ad Concilium Tridentinum mitterentur, hoc quoque S. Pater dedit, ut referret Orland. lib. 5. hist. Soc. numer. 26. Rogabit quisque singulis noctibus alternatim reliquos socios duos, ut ipsum corrigant, & ubi visum fuerit liberâ oratione castigent, nec castigantibus causam facti redderit, nisi postulatus & iussus.

Hoc

Hoc ipsum à caelesti edoctus Magistro dicebat S. Xaverius in Indis; vt scribit Turfell. lib. 6. c. 13. in fine. *Quærendi, inquit, fideles amici ac monachi, qui si quid à vobis in vestris peccatum erit muneri, amice vos libere, admoneant: vt vestra vitia qua vos ipsos fugiunt (in suis enim quisque vitii hebetior est, quàm in alienis) per alios cognita exuatis. Quod etiam faciendum in quotidiano conscientie examine dicebat S. Xaverius, apud Turfell. l. 6. c. 13. In Examine conscientie, inquit, interiore curâ speciatim exquiretis, ecquid peccatum à vobis sit, in concionando, in confessionibus audiendis, in congressibus & colloquiis, erig, deinde vobis cordi, vitia deprehensa corrigere, animumq; noxiis affectibus repurgare.*

Tertio curandum est, vt nos & omnia nostra, profundâ meditatione, & oratione feruenti muniamus, ne dæmonis vel hominum malitiâ delectamur ipsâ viâ veritatis, aut ab aliis in plicatione animarum impediatur. Sed potissimum feruenti ac frequenti oratione animanda sunt nostra verba, & petenda à Deo necessaria auxilia, tum pro conuersione animarum, tum pro nobis ipsis, ne diuturna cum sæcularibus conuersatio nostro spiritui obstruat, ne dum lucrari alios volumus, nos ipsos perdamus.

Ideo P. Balchafar Aluarez, Magnis aiebat esse necessariam virtutem, ne cum improbis & perditis hominibus agens, ipse etiam peccat, & innumera audiens impii, ipse etiam inepius fiat; & audiens mille sordes, & ipse inficiatur & maculetur, nec genia sua honoris idola, quod mundus adorât, stectat. Quod si ad euitandam aliquam tacturam, opus est magnâ virtute, quantum erit necessaria ad se ipsum & proximos custodiendos? Tali certe esse debet, vt ipsum virus, quod sensuales homines occidit, ipsum met nutriet. Id enim sibi vult illud

Offic. Peccata populi mei comedent Sacerdotes. Quare tunc optimo S. Dionysius aiebat: Neminem tuò posse magistrum agere in rebus diuinis, qui has non habeat conditiones. Primam, vt sit Deo similis; Secundam, vt is illam exponat ad volandum; Tertiam, ne is incurius tale munus aggredietur. Hac autem consequetur, si per orationem pendeat à Deo, magnâ fide ac fiducia, quod auxilium ab eo accipiet, à quo mittitur; nec patietur, ipsum in eo negotio perire, quod ipse iussu aggreditur. Ex parte tamen suâ conari debet, vt plurimos habeat oculos, quemadmodum celestia illa animalia, seq; valde conuere, ne liberam det oculis, lingue, aut manibus libertatem; nec ingerat se occasioibus, quas possit vitare: ex eis enim lapsus eueniunt, non verò ex illis quibus Deus illam immitit. Ad finem etiam ministerij sui examinet, quid egerit, & in quo limites suos excesserit: ac denique penam aliquam adhibeat, & remedium in suarum.